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1 Úvod

V současné době je konkurenční boj řetězců s potravinami čím dál tím náročnější.

Loajalita zákazníků je hledaným aspektem pro většinu řetězců, ale jak si loajální

zákazníky udržet je něco s čím zápolí řetězce velmi často. Věrnostních programů pro

zákazníky je velmi mnoho a je i těžké zaujmout nabízenými benefity. Mimoto dalším

negativem můžou být těžko pochopitelná pravidla, která zákazníky odradí od využívání

věrnostního programu. Nicméně věrnostní programy jsou mezi zákazníky populární,

pokud dokážou zákazníkům nabídnout to, co oni očekávají. Nejlepší výsledkem pro

řetězce pak je, pokud dokáží nabídnout benefity, které jsou nad očekáváním zákazníků.

Udržet si loajálního zákazníka nemusí být jen s pomocí věrnostního programu. Zákazníci

dávají důraz i na komunikaci přímo v obchodech. Zda se k nim personál prodejny chová

přívětivě, či na ně pozitivně působí design prodejny. Dalšími aspekty může být

komunikace skrze sociální média či nabízení správných produktů, které jsou v dobré

cenové hladině a mají dobrou kvalitu. Těchto aspektů, které mohou na zákazníka působit

a udržet ho u stejné prodejny či stejného řetězce je daleko více. Nicméně úspěšní mohou

být ti, kteří dokážou všechny tyto aspekty správně zkombinovat a neustále být napřed

před očekáváním zákazníků.

To, co je těžké následovat, je očekávání zákazníků, je to něco nespecifikovatelného

a záhadného. Mimo to se očekávání mění v průběhu doby a každý zákazník je jiný. Jeden

typ zákazníků uráží, pokud se řetězec zaměří na menší skupiny (např. vegetariánské jídlo)

či jiný typ zákazníků to uvítá, i když do té menší skupiny nepatří. Jsou to malá rozhodnutí

a vyhodnocování dat o zákaznících z věrnostních programů, co může řetězcům pomoci

v rozhodování. Pokud se očekávání zákazníků splní, tak zákazník bude spokojený.

V první části této práce je věnovaná pozornost základním pojmům týkajících se zákazníka

a jeho loajality. Marketingová komunikace je důležitá část teorie, která například blíže

přibližuje komunikaci se zákazníkem v místě prodeje. Věnován je také prostor

družstevnictví, jelikož diplomová práce je zaměřena na prodejny Jednoty Kaplice.

Cílem práce je navrhnout změny v komunikaci se zákazníky a využívání komunikačních

prvků s cílem posílení věrnosti vůči vybrané prodejně.
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2. Literární rešerše

2.1 Zákazník

Na vrcholu řetězce stojí svým postavením zákazník. Dávno neplatí stav, kdy si na trhu

určuje pravidla výrobce, ale zákazník si může vybírat (Mulačová a kol., 2013).

„Zákazníkem je vždy spotřebitel – to znamená konečný uživatel daného výrobku nebo

služby.“ (Drucker, 2002, s.32)

Spotřebitel bývá chápan jako ten, který užívá produkty pro svou vlastní potřebu, tedy

konečný spotřebitel. Zákazník projevuje zájem o nabídku produktů či služeb, vstupuje do

jednání s firmou a prohlíží si vystavené zboží. V okamžiku uskutečnění nákupu se

zákazník stává nakupujícím (Zamazalová, 2009).

2.1.1 Spokojený zákazník

Schiffmann a Kanuk (2004) a Kotler a Armstrong (2008) se shodují, že spokojenost

zákazníka spočívá v jeho očekávání, pokud jeho zkušenost nebude odpovídat očekávání,

zákazník bude nespokojený. Zákazník je vysoce spokojený nebo potěšený, pokud

výrobek či služba předčí jeho očekávání. (Kotler & Keller, 2007)

Kotler a Armstrong (2008) uvádí, že obezřetné firmy přislíbí zákazníkům pouze to, co

mohou splnit, ale nakonec splní více, než slíbily.

Schiffmann a Kanuk (2004) uvádí podle spokojenosti několik typů zákazníků: loajalisté,

apoštolové, odpadlíci, teroristé, rukojmí a žoldáci. Loajalisté pokračují v nákupech.

Apoštolové, kteří hovoří o firmě velmi pozitivně a jejichž zkušenosti překonaly jejich

očekávání. Odpadlíci, kteří pociťují pouhé nebo neutrální uspokojení a patrně přestanou

s firmou obchodovat. Teroristé, kteří šíří nepříznivé informace a mají negativní

zkušenosti s firmou. Rukojmí, kteří zůstávají u firmy kvůli nízkým cenám nebo

monopolnímu postavení. Žoldáci, kteří jsou velmi spokojení zákazníci, ale postrádají

skutečnou loajalitu k firmě. Firmy by proto měly usilovat o obrácení odpadlíků na

loajalisty, vytvářet apoštoly, zbavit se rukojmí a teroristů a snížit počty žoldáků.

Spokojenost zákazníka je jedním z klíčů k jeho udržení, proto moudrá společnost zjišťuje

spokojenost zákazníků pravidelně. K zjištění spokojenosti zákazníků existuje řada metod.

Ke sledování spokojenosti zákazníka se přímo využívají periodické výzkumy. Nebo

mohou společnosti sledovat míru ztráty zákazníků a zjišťovat, proč k jejich odchodu

došlo. Další možností je mystery shopping, kdy se odborníci tváří jako potencionální

5

zákazníci a zjišťují slabé a silné stránky při nakupování výrobků společnosti

a konkurentů. (Kotler & Keller, 2007)

2.1.2 Věrnost a loajalita zákazníka

Zákazník svou věrnost primárně nezakládá na racionálním posuzování výhod a nevýhod

spojených s produktem, službou nebo firmou. Vztah je vybudovaný na emocionálním

základě. Vztah je dlouhodobý a pevný, založený na minulé zkušenosti s firmou,

výrobkem a má perspektivní charakter (Zamazalová, 2009).

Když firma zaměří svoje marketingové úsilí na lákaní nových zákazníků je to pro firmu

nákladné a c skoro nemožné nové zákazníky najít. Strategie udržení zákazníka vyvolává

v zákazníkovi pocit, že je v jeho dobrém zájmu zůstat u firmy a neopouštět ji. Loajální

zákazníci: věnují méně pozornosti konkurenční reklamě, kupují více výrobků, jsou méně

citliví na cenu, šíří pozitivní ústní informace a péče o stávající zákazníky je levnější

(Schiffmann & Kanuk, 2004).

O vytvoření věrnosti zákazníků může firma usilovat strategií diferenciace nebo strategií

loajality. Strategie diferenciace staví na odlišení se od konkurenčních firem,

konkurenčních výrobků a služeb. Např. hypermarkety sázejí na komplexnost nabídky, na

vytváření zábavných forem nakupování a na vytváření příznivého poměru ceny a kvality,

diskontní prodejny se zaměřují na nízkou cenovou úroveň a malé a tradiční prodejny

sázejí na osobní přístup a krátkou docházkovou vzdálenost. Podstata strategie loajality

spočívá v poskytování různých odměn za opakované nákupy. Rozeznáváme strategii

odměny a strategii vztahu podle délky trvání vztahu. Strategie odměny je používána při

navazování vztahu ke spotřebiteli. Základem strategie vztahu je ve vytváření emotivního

vztahu mezi spotřebitelem a firmou. Strategie je aplikovatelná především u internetových

prodejen, u firem, které využívají ke komunikaci direct marketing a při zakládání

zákaznických věrnostních systémů a klubů. (Zamazalová, 2009)

EFQM1 v roce 2003 představila svou definici loajality a uvedla, že jde o způsob

budoucího chování zákazníků, projevující se pozitivními referencemi a zejména

opakovanými nákupy. Z této definice vychází i další skutečnosti:

a) při měření a monitorování loajality zákazníků se orientujeme na budoucnost, ne

na minulost,

1 “Nadace EFQM (European Foundation for Quality Management) vznikla s cílem uznávat a propagovat

trvale udržitelný úspěch a poskytovat rady těm, kteří usilují o jeho dosažení.“ (Kvalitní správa, 2019)
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b) měření a monitorování loajality bere zřetel na konkurenční nabídku a můžeme

sem zařadit i analýzu chování zákazníků konkurence, nejenom našich současných

zákazníků,

c) s ohledem na některé ekonomické ukazatele (např. očekávané náklady na životní

cyklus, ceny produktu apod.) lze předvídat chování zákazníků

Míru loajality zákazníka ovlivňují určité faktory, např. míra spokojenosti zákazníka,

potěšení zákazníka (které může přijít kdykoliv, kdy jsou jeho očekávání překonána),

liknavost a setrvačnost zákazníků (kteří nejsou připraveni zejména psychicky na razantní

změny) (Nenadál, 2016).

2.1.3 Věrnostní systémy


[…]


c) Ano, před nákupem v mé nejvíc navštěvované prodejně (ostatní letáky nečtu)

d) Ne, nezáleží mi na akčních cenách v letácích

3.1 Pokud a), b) a c) V jaké formě?

a) Papírový leták

b) Online leták

c) Využívám obojí

4. Máte věrnostní kartičku do obchodu/obchodů s potravinami?

a) Ano

b) Ne

4.1 Pokud a) Tak používáte jí při nákupu a využíváte jejich výhod?

a) Používám při nákupu, ale výhod nevyužívám

b) Používám při nákupu a výhod využívám

c) Nepoužívám při nákupu

4.2 Pokud a) tak Nevyužíváte výhod, z jakého důvodu?

a) Zdají se mi nedosažitelné (např. mnoho nákupu k získání dané výhody)

b) Zdají se mi nevýhodné (např. pouze malé procento z nákupu)

c) Nevhodné odměny

d) Nerozumím systému udělování výhod

e) Jiný důvod: ______________

4.3 Pokud b) tak Jaké má vaše věrnostní kartička výhody? (více možností)

a) Slevu z daných výrobků pouze pro členy věrnostního programu

b) Určité procento jako sleva ze zaplacené částky

c) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body možnost vybrání dárku

d) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body slevové poukázky na potraviny

e) Díky věrností kartičce možnost využívat Scan & Go

f) Za získání určitých bodů získání Slevové knížky

g) Možnosti soutěží

h) Peněžní bonus za nákup určitých výrobků

i) ch) jiné: _____________________________

4.4 Pokud c) Jaké výhody věrnostní kartičky by Vás přesvědčily k využívání výhod?

a) Slevu z daných výrobků pouze pro členy věrnostního programu

b) Určité procento jako sleva ze zaplacené částky

c) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body možnost vybrání dárku

d) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body slevové poukázky na potraviny

e) Díky věrností kartičce možnost využívat Scan & Go

f) Za získání určitých bodů získání Slevové knížky

g) Možnosti soutěží

h) Peněžní bonus za nákup určitých výrobků

i) ch) jiné: _____________________________

5. Kterou výhodu věrnostního programu vidíte/byste viděli jako tu nejvíce výhodnou pro

vás?

a) Slevu z daných výrobků pouze pro členy věrnostního programu

b) Určité procento jako sleva ze zaplacené částky

c) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body možnost vybrání dárku

d) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body slevové poukázky na potraviny

e) Díky věrností kartičce možnost využívat Scan & Go

f) Za získání určitých bodů získání Slevové knížky

g) Možnosti soutěží

h) Peněžní bonus za nákup určitých výrobků

a) ch) jiné: ______

6. Kterou výhodu věrnostního programu vidíte/byste viděli jako tu nejmíň výhodnou pro

vás?

a) Slevu z daných výrobků pouze pro členy věrnostního programu

b) Určité procento jako sleva ze zaplacené částky

c) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body možnost vybrání dárku

d) Sbírání bodů (body za peníze) a za určité body slevové poukázky na potraviny

e) Díky věrností kartičce možnost využívat Scan & Go

f) Za získání určitých bodů získání Slevové knížky

g) Možnosti soutěží

h) Peněžní bonus za nákup určitých výrobků

b) ch) jiné: ______

7. Nakupujete v obchodech produkty, které jsou zvýrazněny popisem akce či sleva?

a) Ano, z poloviny se můj nákup skládá z těchto produktů

b) Ano, ale produktů mám méně, než je půlka mého nákupu

c) Ano, ne však při každém nákupu

d) Ne tyto produkty nenakupuji, nepovažuji je za kvalitní

e) Nekupuji z jiného důvodu: ________

8. Nakupujete v obchodech produkty, které nesou označení od místních výrobců?

a) Ano, rád/a podporuji místní výrobce i když je produkt dražší

b) Ano, pokud je produkt stejně cenově srovnatelný s ostatními produkty

c) Ano, pokud je produkt levnější než ostatní produkty

d) Ne, nenakupuji

Obrázek pro představu:

Zdroj: Vlastní zdroj

9. Přesvědčí Vás ochutnávka produktu v prodejně k jeho koupi?

a) Ano, daný produkt koupím

b) Ne, ochutnávky produktů mě nezajímají

c) Jiná možnost: ______

10. Necháte si od prodavače/ky doporučit produkt nebo přijmete pomoc s jeho

nalezením?

a) Ano, pokud se mě prodavačka zeptá sama

b) Ano, sám/a vyhledám prodavače/ku

c) Ne, nežádám prodavače/ku o doporučení či pomoc

11. Při nákupu v prodejně:

a) Propagační materiály pro mě nejsou důležité

b) Propagační materiály jsou pro mě důležité

12. Kolik procent svých nákupů potravin provedu v jedné prodejně?

- Škála s procenty a doplňujícími popisky

12.1 Pokud (odpověď nad 50 %) – vracíte se do stejné prodejny z důvodu:

a) Lokality (prodejnu mám v blízkosti domova, práce,)

b) Cen (příznivé ceny)

c) Sortimentu (např. prodávají mé oblíbené značky)

d) Jiný: ______

13. Jste?

a) Muž

b) Žena

14. Věk?

a) 18-24

b) 25-34

c) 35-44

d) 45-54

e) 55-64

f) 65 a více

15. Jaké je Vaše vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen bez maturity

c) Střední škola s maturitou

d) Vysokoškolské vzdělání

16. Jaký je váš status?

a) Zaměstnaný/OSVČ

b) Rodičovská dovolená

c) Student

d) Důchodce

17. Počet členů v domácnosti

_______________ (otevřená otázka)