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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je aktuální.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Struktura práce je v pořádku.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl naplněn.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodický postup je správný, kvalitu práce snižují některé grafické výstupy
(chybějící položky legendy, prohození položek apod.).
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce je přínosná pro Jednotu Kaplice. S tímto cílem byla zpracovávána.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:U internetových zdrojů chybí okamžik citace.
7. Formální stránka 4.0
Poznámka:Formální stránka výrazně (negativně) ovlivňuje kvalitu práce. Na str. 3 za slovem
udržet má být čárka; Na druhém řádku zdola v prvním odstavci na str. 3 má být tvar Nejlepším.
Výraz skrze (taktéž na str. 3) není vhodný pro DP.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Str. 3: V druhém odstavci za slovem řetězce má být čárka; v šestém ř. zdola na str. 3 má být tvar
věnována (nikoli věnovaná). Na str. 4 za číselným označením části 2 se nepíše tečka (platí
obdobně i pro části 3 a 4). Na str. 4 jsou v první větě slova svým postavením nadbytečná. Pro
charakteristiky typů zákazníků na str. 4 by byl vhodnější seznam s odrážkami. Na str. 5 ve druhém
odst. části 2.1.2 má být za slovem zákazníků čárka. Na dalším řádku je písmeno c navíc. Na téže
straně v devátém řádku zdola je předložka ve nadbytečná. Na str. 6 má být uvedeno "pomocí",
nikoli "pomoci". Na str. 7 by výrazy "neboli podpora" měly být od okolního textu odděleny čárkami
(Marketingová komunikace, neboli podpora, je...); naopak na str. 8 ve druhém odstavci před ale

čárka být nemá. Rovněž na str. 8, v desátém řádku zdola má být výraz "chování". Na str. 9 v
poznámce pod čarou 2) má být uvedeno "lze". Veškerý výčet formálních chyb by přesáhl rámec
tohoto posudku, proto budou dále uváděny jen závažnější případy. Na str. 12 jde uveden zákon
60/2012 Sb., má být uvedeno 90/2012 Sb. tak, jak je v seznamu zdrojů. Na str. 13 za jménem
Chleborád má být tečka (4. ř. zdola). Na str. 18 pod hypotézou (nahoře) píšete o čtvrté hypotéze,
text se však týká hypotézy páté. Str. 21, Tabulka 1: pod tabulkou má být uvedeno ČSÚ, nikoli ČSU.
V tabulce samotné uvádíte věkové složení obyvatelstva okr. Č. Krumlov k 31.12.2018. V tabulce
chybí skupina obyvatel do 18 let, resp. do 17,9 let. Navíc není možné, aby složení platné k
poslednímu dni roku 2018 bylo vydáno v roce 2018. Str. 21, 23 a další - číselný údaj, k němuž se
vztahují procenta, nemá být na konci řádku a znak % na začátku dalšího. Tabulka č. 4 na str. 25 by
zasluhovala vhodnější nadpis. Text na str. 25 dole - úprava! V Grafu 5 na str. 26 (a nejen tam) je
vhodné uvést i vodorovnou osu s měřítkem. Na straně 28 ve 3. řádku má být namísto "j" uvedeno
"ji"; legenda ke Grafu 8 na téže straně je prohozena. Graf 12 (str. 32) má 5 výsečí a jen 4 položky v
legendě. Graf 17, str. 35 - položky legendy nutno uvést v prvním pádě. Tabulka 8 (str. 41) má mít
nadpis "Věrnostní karta". Na str. 48 ve 4. odstavci je v jeho poslední větě uvedeno slovo "Řetěz",
má být uvedeno "Řetězec". Na str. 52 (anglické Summary and keywords) stojí psáno, že práce je
členěna na 2 části. Pomineme-li Úvod a Závěr, zbydou ještě stále 3 části DP. Str. 54-56
(Internetové zdroje) - úprava (mezery mezi slovy); některé stránky mají jiný název, než je uvedeno;
str. 55 třetí odkaz zdola (GfK (2017)) - proklik funkční, stránka nenalezena. Graf 17 na str. 36 má mít
číslo 18.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na str. 3 (přibližně v polovině) je psáno o produktech, které jsou v dobré cenové hladině a mají
dobrou kvalitu. Vysvětlete (na nějakém názorném příkladu), co si představujete pod pojmy dobrá
cenová hladina a dobrá kvalita.
Na str. 4 je uvedeno, že zákazník typu Odpadlík pociťuje pouhé nebo neutrální uspokojení.
Vysvětlete rozdíl mezi pouhým uspokojením a neutrálním uspokojením zákazníka.
Na str. 6 ve druhém odstavci zdola uvádíte "kombinovaný partnerský model" a "kombinovaný a
partnerský model." Jedná se tedy o jeden model, nebo jde o dva různé modely?
Na straně 14 v 11. řádku zdola uvádíte pojem arbitráž. Co tento pojem znamená?
Z jakého důvodu představuje absolutní četnost 41 jednou 16,33 % a jednou 16,34 % (Tabulka 2)?
Graf 6 (str. 27) obsahuje 4 výseče a jen 3 položky legendy - z jakého důvodu?
Na straně 29 pod Grafem 9 je psáno, že respondentů, kteří nevyužívají výhod věrnostní karty je 45.
Celkový součet 13+11+10+6+6 je ale 46. Zdůvodněte.
Na straně 45, 3. ř. zdola jsou zmíněny náklady na zaměstnance v souvislosti s danou akcí. Uveďte
konkrétně, o jaké náklady jde, neboť stojany, cedule apod. zajistí stávající personál prodejny,
kartičky a nálepky vydá pokladní (také již na prodejně je).
Pod Tabulkou 11 na str. 46 píšete o tom, že nemáte náhled do interních databází Jednoty Kaplice.
Pokoušela jste se tato data (náhled do dat) získat? Pokud ano, co uvedla Jednota Kaplice jako
důvod k jejich neposkytnutí?

Datum: 07.06.2020 Podpis oponenta